δέησις, εως, ἡ (δέομαι) 1) *indigentia*. — 2) *petitio, preces* [Plat.]; in LXX et NT *preces ad Deum fusae* Ja. 5,16. 1 P. 3,12 al.; ποιεῖσθαι δέησιν L. 5,33. 1 T. 2,1; *preces pro alqo. ὑπέρ τινος* R. 10,1. 2 C. 1,11; 9,14, περὶ τινος E. 6,18.

δεῖ verbum impersonale, conj. δέη, inf. δεῖν, ptc. δέον: *necesse est, oportet*; variis sunt modi ac gradus necessitatis: 1) *alqd. necesse est ex condicione rerum in qua alqs. versatur*: καὶ δέη με σὺν σοὶ ἀποθανεῖν Mt. 26,35. A. 21,22. 2 C. 11,30; *alqd. necesse est ut prudenter agam, ut desiderio meo satisfaciam* ets. L. 19,5. J. 4,4. A. 19,21; *considerata hominum natura instabili δεῖ αἱρέσεις εἶναι* (hoc evitari non potest) 1 C. 11,19, cfr. Mt. 18,7. — 2) *alqd. necesse est s. oportet quia Deus illud fore praevidit sive ut fieret providit ac per vates praedixit*: ταῦτα ἔδει παθεῖν τὸν Χριστόν L. 24,26; Mt. 16,21; 24,6; 26,54. Mr. 9,11. L. 4,43. J. 3,14. 2 C. 5,10. Ap. 1,1al. [Hdt. 5,33; 8,53]. — 3) *oportet alqd. propter legem, imperium, conscientiae dictamen, Dei beneplacitum* ets.: οὐδὲ καὶ σὲ ἐλεῆσαι τὸν σύνδουλόν σου Mt. 18,33. L. 18,1 (πρός III 3d). J. 3,7; 4,20. A. 5,29. E. 6,20. H. 2,1al. — *De constructione verbi*: a) universim seq. acc. c. inf. (v. exempla allata), solus inf. si subjectum est universale (δεῖ πειθαρχεῖν ‘obedendum est’ A. 5,29, οὖτως δεῖ γενέσθαι ‘ita fieri [rem] oportet’ Mt. 26,54). — b) si dicitur oportere ut alqd. *non fiat*, ipsum verbum δεῖ negatur: οὐ δεῖ = *non licet*: A. 25,24. 2 T. 2,24. — c) *in sententiis relativis* acc. c. inf. tacetur, ubi ex adjunctis facile suppletur: ἔστηκότα ὅπου οὐ δεῖ (sc. αὐτὸν ἔστηκέναι) Mr. 13,14: R. 1,27; 8,26. — d) *imperfectum* ἔδει *adhibetur* a) *de rebus revera factis quae fieri necesse erat*: χαρῆναι ἔδει L. 15,32: ib. 22,7; 24,26. J. 4,4. A. 1,16; 17,3; β) *de rebus quae quamquam fieri debent aut debebant, tamen non fiunt aut non factae sunt* (ubi nos dicimus sollte, hätte sollen: *il faudrait, aurait fallu*): ἔδει μὴ ἀνάγεσθαι ἀπὸ τῆς Κρήτης A. 27,21; οὖς ἔδει ἐπὶ σοῦ παρεῖναι ‘quos (nunc) adesse oportebat’ 24,19; Mt. 18,33; 23,23 (H. 9,26 ἔδει sine ἂν: Bl. § 63, 4). — e) *circumlocutio* δέον ἔστιν (ut att. χρεών ἔστι = χρή) A. 19,36. 1 P. 1,6; — τὰ μὴ δέοντα 1 T. 5,13 = ἀ οὐ δεῖ.

δεῖγμα, ματος, τό (δείκνυμι) *specimen, exemplum* quod ostenditur: urbes πρόχεινται δεῖγμα ‘ut exemplum propositae sunt’ Ju. 7 [Plat. Dem. al.]¹

†**δειγματίζω** † *exemplum facio, exempli instar spectandum propono: devictum spectandum propono* C. 2,15 (syr. arm. goth. ‘pudefecit’, vulg. ‘traduxit’); *alqm. publico, ejus facta propalo: μὴ θέλων αὐτὴν δειγματίσαι* Mt. 1,19 cr. (nBr.) [acta Pe. et Pau. 33; pBer. 246,5 κινδυνεύω ταῦτα ἀπολέσαι μετὰ καὶ δειγματισμοῦ ‘cum publica ignominia’].*